
 

 

 

 

 
 

 

Liceo Ginnasio Statale Aristosseno    

Classico, Linguistico, Scientifico  

Linguistico Internazionale e Scientifico Internazionale ad opzione Francese 
 

 
Sede unica - Viale Virgilio, 15 - 74123 – Taranto Tel.099 2223829 (Presidenza) – 099 4534895 (Segreteria) 

email : PEO tapc070005@istruzione.it – PEC tapc070005@pec.istruzione.it  - sito www.liceoaristosseno.edu.it 
C.F. 90014930730 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFWF8Y 

 

 

                                                                         
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

     ALL’ALBO DEL LICEO 
AGLI ATTI 

 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del progetto:  
 
PNRR – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Iniziative di formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud (D.M. 176/2023) - Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2023-1362 
 

Titolo progetto: “PROGETTO N.O.T.O.” 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2023-1362-P-54381 

Codice CUP: B54D21001000006 
Accordo di concessione: AOOGABMI n. 150541 del 23/10/2024 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 
particolare, l’articolo 47; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga 
il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

 

 

 
 

 

    
Classico, Linguistico, Scientifico  

Linguistico Internazionale e Scientifico Internazionale ad opzione Francese 
 

 
Sede unica - Viale Virgilio, 15 - 74123 – Taranto Tel.099 2223829 (Presidenza) – 099 4534895 (Segreteria) 

email : PEO tapc070005@istruzione.it – PEC tapc070005@pec.istruzione.it  - sito www.liceoaristosseno.edu.it 
C.F. 90014930730 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFWF8Y 

 

 

                                                                         
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 





 

 

 2 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione  e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare del 29 
ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione 

degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure di attuazione 
e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di ogni altro 
adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, 
comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

VISTA la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee guida 

metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza”; 

VISTA la circolare del 14 aprile 2023, n. 16, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, recante “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle attività 
di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 
Soggetti Attuatori - Rilascio in esercizio sul sistema informativo ReGiS delle Attestazioni dei controlli svolti 
su procedure e spese e del collegamento alla banca dati ORBIS nonché alle piattaforme antifrode 
ARACHNE e PIAF-IT”; 

 la nota con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alle 
“Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud” 

CONSIDERATO che l’accordo di concessione disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto denominato 
“N.O.T.O.”, CUP: B54D21001000006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
” – “Iniziative di formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti nell’ambito dell’Agenda Sud”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata in data 15/10/2024 con codice inoltro 54381.0; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n. 4 del 08/02/2024; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività acquisito agli atti di questo Liceo in data 
12/11/2024 prot. n. 25933 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

D E C R E T A 
 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il predetto progetto; 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), alla sottovoce 13   

(liv. 3) – PNRR – PROGETTO N.O.T.O. – DM 176/2023 – M4C1I1.4-2023-1362 del Programma annuale e.f. 
2024 per l’importo di € 140.000,00; 

- di registrare tra le SPESE - modello A, attività A ( Liv. 1) - A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 

21 (liv.3) - PNRR – PROGETTO N.O.T.O. – DM 176/2023 – M4C1I1.4-2023-1362 – Programma annuale e.f. 

2024 per l’importo di € 140.000,00; 

- di autorizzare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 

di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  



 

 

 3 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 

28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

Luogo e data 12/11/2024 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
IL R.I. Dsga A.P.           Dott.ssa Prof.ssa Rita FRUNZIO 

Documento firmato digitalmente 
   ai sensi del D.lgs. 82/2005 


	ALL’ALBO DEL LICEO
	AGLI ATTI
	OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del progetto:
	Titolo progetto: “PROGETTO N.O.T.O.”
	Codice Progetto: M4C1I1.4-2023-1362-P-54381
	Codice CUP: B54D21001000006
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	D E C R E T A
	- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il predetto progetto;
	- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), alla sottovoce 13   (liv. 3) – PNRR – PROGETTO...
	- di registrare tra le SPESE - modello A, attività A ( Liv. 1) - A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 21 (liv.3) - PNRR – PROGETTO N.O.T.O. – DM 176/2023 – M4C1I1.4-2023-1362 – Programma annuale e.f. 2024 per l’importo di € 140.00...
	- di autorizzare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate...
	Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza.
	Luogo e data 12/11/2024
	IL R.I. Dsga A.P.           Dott.ssa Prof.ssa Rita FRUNZIO

		2024-12-03T14:41:51+0100
	RITA FRUNZIO




